& undique laxatæ sunt mulieres, licet ad consueta vitæ munia haud remissa alacritate redeunt. Quando ab utero surgit hic proteiformis morbus ut plurimum manifestæ occurrunt causæ. Nam aut menstruationis perturbatus est ordo, aut uterinæ lymphæ fluxus est vitiatuſ. Feminæ hysterismo subjectæ aut immi-
 nationem, aut suppressionem menstrua-
 tionis habent. Et viduis ob defectum fluxus uterinæ lymphæ veneris usu semper educendæ fit molestior hysteria. Hæc lymphæ a veteribus pro semine ab ovariis educto accipiebatur, quod retentum sicuti alios morbos, ita & hysteriam parere aptum esse adferebant (b). Nos quemadmodum haud cum ipsis veteribus adferimus eandem lympham esse semen ab ovariis defluens, tamen reponimus maximum hystericæ passionis fomitem & causam hujusmodi lympham retentam acrem, & vitiosam factam constituere. Mulieribus, quibus titilla-

F 2

tio

(b) Vid. Gal. de loc. affect. lib. X. c. 12.

tio venerea admodum est molesta, quæque per necessitatem fervant castitatem, molestior est hysterica passio. Hæc ut plurimum furore corripuntur uterino (c). Novi virginem monialem huic morbo subjectam, quæ dum corripiebatur a paroxysmo hysterico se undique denudabat, & obscæna verba tam

tur-

(c) Uterinum furorem patiuntur mulieres a causis quibuscumque proritantibus clytoridem, & cereræ veneræ voluptati addictæ partes. Nec raro accidit, ut ad delirii speciem morbus accedat, quem dicunt *nymphomaniam*. In hoc delirii genere licet ament quoddam objectum mulieres amore vehementi, attamen in venerem furibundæ ruunt. Et postquam per totam diem cum venere litaverint laxæ, ac veluti lipothimia correptæ ab opere discedunt, sed non penitus satisfactæ. Hujusmodi mulieres licet optimum sui morbi remedium experiuntur in matrimonio, quod cum robusto, & mendulato viro inire debent, tamen a diluentibus remediis, balineis frigidiusculis vel in medio hyemis præscriptis, atque id genus aliis humorum acrimoniam temperantibus non levem opem expectare possunt.

turpia proferebat, ut ceteræ moniales, quæ ad ægræ convulsiones accurrebant, horruerint, & fugam inire coactæ sint. Hinc merito Astrucius in laudato loco asserit uterum duplici modo affici debere, ut hysteriam faciat. Altero, quando irritatur ab humoribus quibuscumque vitiosis, & degeneribus, altero, quando organi vasa turgent præ nimio sanguine. In hoc postremo casu cum menstruationis periodis morbus ludere solet (d). Licet non negamus etiam sanguinem menstruum acrem, & irritantem factum posse morbum auctiorem, & sæviorem reddere. Conjux mea diros hysterismi paroxysmos habet imminente, aut fluente menstruatione, qua educitur pauca vitiosi, & degeneris sanguinis quantitas. Nec a veritate admodum alienum est adserere acrem, & irritantem humorem, modo unam, modo alteram uteri partem afficere, nunc uno, nunc alio modo proritare & sa-

F 3

ces-

(d) Vid. loc. cit. p. 280.

cessere, atque alias minori, alias majori impetu nervos visceris afficere &c. varietatem affectionis parere. En ratio cur non uno modo unica mulier a morbo semper vexetur, curque pene omnium hysteriarum symptomata inter se discrepent.

Et in causam hystericæ passionis proximam inquiritur.

§. 24. Nos vero quemadmodum cum cordatioribus practicis adserimus uterum male affectum hystericæ passioni causam, & fomitem sugerere, attamen non negamus huic morbo pariendo requirissimam systematis nervosi imbecillitatem, sensibilitatemque, ac spirituum nervorum constantem ataxiam, quemadmodum Cl. Sydenhamius adfirmat (e).

Hu-

(e) *In diss. epistol. de hystericæ affectione.* Hujus veritatis fundamentum sequenti innititur ratiocinio. Ex fideli symptomatum tum præcedentium, cum comitantium paroxysmum hystericum observatione aperte elucet, nullam adesse corporis partem, quæ morbi tyrannidem non experitur. Universalis morbus convulsivus causam proximam habet iis in partibus, quæ undique per univèrsum corpus fe-

run-

Hujus morbosæ conditionis nervorum status ab quacumque, sive intrinseca, sive

F 4

extrin-

runtur. Duæ sunt hujusmodi partes, aut vasa sanguinem ducentia, aut nervi fluidum nerveum ferentes. Cum autem hystericæ convulsiones ad musculorum motum depravatam pertineant, cumque nos non sanguinem, sed fluidum nerveum motus muscularis causam esse in physiologia fusius ostenderit, patet hystericismi causam proximam esse mollitiem, & sensibilitatem summam nervorum, summamque spirituum ataxiam. Hoc in veluti morbooso statu constituti nervi facile levibus ex causis mutantur, perturbantur, atque irregulari influxu spiritus nervosi musculos convulsiones facturi adoriuntur. Nec a laudabili conjectura admodum alienum est adserere quandam in cerebro hærare mutationem, perturbationemque, qua morbi, de quo sermo est, causa proegumena constituitur, & character hystericus veluti imprimitur, & subinetur. Et quemadmodum epilepsia, vigente hujusmodi caractere in cerebro, numquam curatur, & datis vel levibus ex causis sopita reviviscit, ita passio hystericæ per paraxysmos adtingens numquam, nisi, deleta hoc caractere, curatur, & levibus ex causis temperata recrudescit. Sic intelligitur cur mulieres hystericæ instantaneas in corpore mutationes habeant,

cur

extrinseca causa ad actum incitatur fitque hystericus paroxysmus. Uteri labes ut

cur ex levi caloris, frigoris, odorisque actione admodum perturbentur, cur instabiles sint, cur ex animi pathematibus admodum afficiantur, curque in paroxysmo tantas proteiformes mirasque sustineant phases, quibus omnibus percipiendis explicandisque non sufficeret totius vitæ cursus. Neque dicatur hystericismi proximam causam in utero hæere ex ratione, qua observatur, curato utero, morbum quoque curari; nam id veritati aperte opponitur. Vidi haud raro sævissimo hystericismo subjectis quasdam mulieres & nullam in utero labem gerere. Non dolor viscus occupabat, non menstruationis neque in periodo, neque in sanguinis conditione ulla perturbatio, & labes apparebat. Et licet aliquando per matrimonium conceperint, non fuerunt penitus liberatae. Agit nunc vigesimum septimum annum nobilis juvenis, quæ quatuor filios torosos, & optima præditos sanitate peperit. Hæc ante matrimonium hystericæ erat, & post matrimonium, atque filiorum generationem hystericismo laborat. Ludit morbus per risum & chinnos, in quos tam vehementer per duos tresve dies integros profunditur, ut omnibus adstantibus commiserationem faciat. Et per paroxysmos non certo anni tempore morbus adfigit.

Per

ut plurimum morbum arcessit. Quando enim lymphæ, aut sanguis vitium tale conceperit, quale par est uteri nervis irritationem communicare, tunc per sympathiam modo corpori toto, modo uni, modo alteri parti communicatur affectus, & hystericus paroxysmus in scenam venit. Sic ciborum indigestiones, & eorum reliquæ degeneres factæ
pri-

Per hos continuos risus enata est bronchoceles, quæ sui vultus venustatem deformat. Hæc nunquam uteri functionum læsionem habuit ullam. Ceterum sana est, & multa pinguedine carnes operiente gaudet. Neque nos denegamus uterum ut plurimum hystericæ excitandæ causam esse. Nam quæcumque sit illa uteri labes sive in humorum vitiata qualitate sive vitiata quantitate hærens, semper irritatis nervis visceris per sympathiam cunctis corporis partibus irritatio communicatur. Nervi enim uteri sunt a magno intercostali, qui cum toto corpore consensum, & commercium habet. Verum ad excitandos huiusmodi per totum corpus miras convulsiones requiritur in cerebro morbosus character, & in nervis summa debilitas, magnaque fluidi nervei ataxia. Quod sive per artem, sive per naturæ opus,

primarumque viarum fordes etc. nervos irritare aptæ id ipsum pariunt. Sic medicamentum, potissimum catharticum irritans hystericas parit convulsiones. Sic frigus instantaneum, instantaneusque calor, impedimentum perspirationis, odores suave-olentes, atque id genus alia vel levia accidentia morbum advocant. Verum his omnibus efficiora sunt animi pathemata, a quibus in sævissimos hy-

opus, sive per status mutationem, sive per aliam quamcumque causam tollitur a cerebro hystericus character, & nervi roborantur, tunc hystericæ mulier integre curatur. Et quæ mulieres per matrimonium perque filiorum generationem aliquando curantur, hoc obtinent beneficium non tantum propter mutatam uteri conditionem, correctionemque lymphæ uterinæ, & menstrui sanguinis, sed propter mutatam cerebri, & nervorum conditionem advenientem tum ab animi hilaritate, quæ cum veneris exercitio copulatur, tum ab auræ seminalis frequenti intra corpus immisione, qua cerebrum, nervosque corroborari sole-
 re cunctis innotescit. Plura hac de re dicere vetat restricta institutionum methodus.

hystericos insultus mulieres incidere passim observamus. Timor, mæstitia, pavor, commiserationis idea, & his similia mulieres atrocissimis hystericis convulsionibus addicit. Et hystericus accessus eo sunt frequentiores, quo timor sæpius, vel absque causa, aliquando eas corripit. Neque inficiari potest non raro paroxysmum sæviorem advenire absque ulla apparenti causa.

§. 25. Signa, quibus morbus hystericus cognoscitur patent ex hæctenus expositis. Unicum dubium, quod in exercenda praxi vos perturbare potest, est quando distinguere hystericismum ab epilepsia debetis. Utrumque morbum pene æqualia comitantur symptomata. Nos credimus rem ita absolvendam esse. Cum hystericu insultu numquam oris spuma, quæ passim cum epilepsia copulari observatur. Sensus interni externique non eodem modo in hystericu, & epileptico insultu amittuntur. In hoc ita pereunt, ut si ægri corpus in ardentem iniiciatur fornacem, totum absque ullo advertentiæ signo coburitur. Solutu paroxysmo hystericæ naturali faciei colore, bo-

Quibus signis cognoscitur hystericismus.

bona corporis alacritate, licet parum sint laxæ, ad consueta redeunt vitæ munia. Ab epileptico insultu evasæ mulieres pallidæ observantur, & stupidæ more ebriorum, nec nisi summam laxitatem in toto corpore sentiunt. Et haud raro finit morbus in cujusdam partis paralyfim. Verum non negamus hujusmodi symptomata cum hysteria aliquando quoque copulari, tunc fit morbus, quem vulgo dicunt *epilepsiam uterinam*. Quando hysterica passio transit in uterinam epilepsiam interficere potest. Sic intellegimus cur aliquando extremis fatibus hysterica passione quosdam laborantes mulieres cesserint. Ceterum simplex hystericus affectus numquam interficere solet. Licet vitam tædiosam, & undique ærumnis plenam hysterica ducant. Nulli est dubium per hanc affectionem aliquando fluida, & solida quodammodo vitiari, unde aut chronicus, aut acutus lethalis morbus oriri potest, ex quo suæ vitæ finem attingit hysterica mulier.

*Hysterica
passionis
prognosis.*

*Hysterica
passionis
curatio du-
plex est.*

Duplici ratione hic est morbus curandus. Altera in paroxysmo, altera institui oportet extra paroxysmum. In pa-

roxyfmo fi ſenſus deficiunt , procurari debet ut ægra duros in obices non incidat, a quibus aut cranii , aut alius partis fracturas , contuſiones , vulneraque accipere poteſt . Deinde videre eſt an ex fætidis fumis aliquod emolumentum ab ægra ſentiatur . Nam ab his non ſemper levamen expectatur . Coniunx mea ab fætidis fumis accipit paroxyfmi acceſſum, & ab iifdem recipit paroxyfmi exacerbationem . Ceterum quando ſcimus hos fumos levamen afferre ſolere ex ratione , qua nova in nervis motio morboſæ adverſa excitatur, tunc charctam , lanam , calceamenti ex exiccato bovum corio confeſti fruſtulum , pilos , aliaque id genus corpora comburenda ſunt, & ſub naſo ægrotæ ad excipiendum fumum debent collocari . Adhibent non ſine fruſtu quoque mulieres olei , vel tincturæ ſuccini, aut rutæ , aut artemiſiæ , aut alius fætidiæ herbæ odorem , & ſi deglutiri poteſt dant manducandam contritam nivem oleo ſuccini imbutam ; quod non reprobamus . Si vehementes ſunt convulſiones , diuque videantur durabiles leves ligaturæ

*Altera in
paroxyfmo.*

ad

ad articulos faciendæ sunt, & plantis pedum opium frictione adhibendum est. Quando non multum convulsivis motibus corpus agitur, phlebotomiæque locus concedi potest, tunc sanguis mediocri quantitate est educendus. Mulierem undique convulsivis motibus vexatam non esse arctis vinctulis custodiendam suadet illa ratio, qua in praxi videtur ægras post cessatum paroxysmum ab hujusmodi artificiosis vinctulis, quam ab ipso morbo majorem incommodum accipere. Mihi in usu est nil in paroxysmo hysterico meæ conjugis operari. Custodiendam ipsam jubeo hac lege, ut ne hilum quidem constringant ipsius corpus, sed tantum impediunt, ne in durum obicem irrumpat. Credo enim sibi ipsi naturam in illis motibus convulsivis excitatis medicinam parare, qua paroxysmi solutionem sollicitam procurat. Omnia artis molimina frustranea immo & noxia ipsi sunt.

§. 26. Soluta hysterico paroxysmo sedulo est moliendum, ut non redeat. Huic obeundo fini oportet nervosi systematis firmitudinem procurare, ac tol-

*Altera ex-
tra paro-
xysmum
tentanda
est.*

lere

lere a cerebro impressum hystericum charactarem nuper (f) indicatum, & si qua sint uteri vitia tollere, aut saltem emendare. Sed hoc opus, hic labor? Ante omnia oportet primarum viarum statum, & menstruationis conditionem inspicere. Ut plurimum viscor obsidet ipsas partes, & menstruationis aut suppressio, aut imminutio, aut perturbata periodus, aut ab eodem viscore vitiato uterum inundante unice derivat, aut ab ipso fomitem recipit. Hisce apparentibus bonum est ante omnia repetitis lenibus emeticis corpus excutere, & hujus viscidæ acrisque materieï educationem sollicitam procurare. Cathartici potissimum penitus est vale dicendum; & si alvus lubricari oportet folis emollientibus clysteribus, vel saltem levissimis eccopotricis magnesia nempe niri, pulpa cassiæ recenter extracta, & sero lactis depuratissimo, aut his similibus innocentibus remediis eam solvere convenit. Docodtiones rutæ, artemisiæ, ma-
jo-

(f) §. 24. nota.

joranæ, chamædrios, peoniæ, chamæmeli,
 & his similibus herbarum aut simpli-
 ces, aut cum sero lactis depurato hy-
 stericis mulieribus suppressione, vel im-
 minutione menstruationis laborantibus
 non sine fructu nostrates propinant. Lau-
 dant quoque summopere pulverem de
 guttata Riverii, castoreum, mirrham,
 succinum, sal volatile viperæ, quorum
 pulverum conjunctionem cum extracto
 chinchinæ faciunt, eosque per sesquimen-
 sem & ultra propinant. Nos quemad-
 modum hæc remedia penitus improbare
 non audemus, ita lubenter fatemur ab
 opio, moscho, valeriana sylvestri, & li-
 quore anodyno Hoffmanni efficaciorera
 medicinam pro hysterica affectione posse
 vos habere. Quotidianis enim experimen-
 tis diu cognovi indicata nunc remedia non
 raro morbi integram curationem fecis-
 se (g), sive quod hæc remedia novam

(g) Plures casus veritatem hujus effati osten-
 dere possent, sed inter omnes valet sequens.
 Nobilis juvenis annorum 30. post susceptum
 timorem vehementem in tantas sævissimas hy-
 ste-

in nervis morbosæ adversam mutationem faciant, sive quod fluidi nervei ataxiam tollant, sive quod cerebrum, nervosque in aliam conditionem commutent, & earundem partium robur procurent, sive quod per vim operentur specificam, certum est hystericæ passionis eradicativam curam ab ipsis remediis posse expectari. Nobis in usu est pulveris valerianæ sylvestris drachmam unam accipere, & cum decem granis moschi electi, & cum quindecim guttis liquoris anodynii copulare, & in pilulas cum extracto ligni visci quercini redigere. Harum pilularum usum per plures menses pratrahendum jubemas. Ceterum haud denegamus serum lactis de-

G

pu-

stercas convulsiones incidebat, ut haud raro videretur morti proxima. Adhibebantur efficaciora ex artis penu desumpta præsidia, sed omnia incassum fuere adhibita. Post duos annos, in quibus morbi tyrannidem virgo experiebatur, ita a convulsionibus vexata fuit, ut contractis manibus, & pedibus harum partium motu integre privabatur. Vixit per sex menses in lecto jacens articulationum motibus orbata

puratissimum, lac ipsum, immo ipsa lactea diæta, balnea frigida per sex menses & ultra protracta, & his similia, ex eo quia ab humoribus quamcumque tollunt acrimoniam, novamque in nervis in-

bata nobilis virgo. Dictu impar est, quantis convulsionum phasibus esset, misera ægra subjecta quando meum petiit consilium. Post auditam morbi historiam statim unum, & alterum leve emeticum imperavi, & pulverem valerianæ sylvestris cum liquore anodyno copulatam post emeticorum actionem sumendam jubbam. Sero advesperascente emulsiones frigidorum majorum cum additis papaverum seminibus in loco cœnæ bibendas concedebam, & clysteres emollientes præscribebam. Post hujus remedii usum per mensem protractum convulsiones in diem evadebant temperatiores, ac quadammodo cessaverunt, & ægra in statum reperièbatur e lecto exire, & gressu licet dubio per cubile ambulare. Manus motum quoque recuperavit, & qui erant antea contracti solvebantur digiti. Menstruatio, quæ antea irregularis erat ordinata fiebat. Sic virgo & a morte, & ab articulorum contractione, & a crudelissimis convulsionibus ab indicatis remediis libera evasit.

inducunt mutationem, possunt morbum penitus curare. Quando cum hystericismo copulatur mensium suppressio, tunc levia emmenagoga præscribi possunt. Ex his eligenda sunt illa, quæ contra causam indicatæ suppressionis agunt. Sic v. g. quando morbum facit magnus sanguinis viscor, seligere potestis mirram, moschum, & pulverem artemisiæ. Vidi summopere profecisse cerussam martialem ad drachmam semis cum mirra copulatam. Hæc remedia per plures menses dari possunt cum balneis frigidis, cumque decoctionibus chamæmeli interne sumptis conjuncta.